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Punkt 1: Godkendelse af indstilling til børne- og undervisningsministeren
vedr. godkendelse af en udlægning af hhx fra Tietgenskolen i Odense til
Nordfyns Gymnasium i Søndersø

26/13898

Resumé

Tietgenskolen anmoder den 28. marts 2026 om godkendelse til at udlægge et udbud af den merkantile studentereksamen
(hhx) til Nordfyns Gymnasium i Søndersø. Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på
ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen. Administrationen indstiller
på baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter godkendelsen til at udlægge et udbud af hhx til Nordfyns
Gymnasium.

Sagsfremstilling

Den 28. marts 2026 har Tietgenskolen anmodet Region Syddanmark om en indstilling som et led i skolens plan om at
udlægge et udbud af den merkantile studentereksamen (hhx) til Nordfyns Gymnasium i Søndersø. Regionsrådet skal i
kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren i
sagen.

 

Ansøgningen fra Tietgenskolen

Tietgenskolen lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning (ansøgning med høringssvar og støtteerklæringer er
vedlagt som bilag 1):

 

At en betydelig gruppe unge fra Nordfyns Kommune hvert år vælger hhx, som ikke udbydes lokalt i Nordfyns
Kommune med lange transporttider til og fra skole som konsekvens.
At nogle unge vælger stx på Nordfyns Gymnasium, fordi det er den eneste uddannelse, som udbydes lokalt.
At udlægningen til Nordfyns Gymnasium vil bidrage til at styrke Nordfyns Gymnasium som lokal
uddannelsesinstitution og fastholde flere unge i uddannelsessystemet.

 

Administrationen bemærker, at Tietgenskolen og Nordfyns Gymnasium har indgået en kontrakt om rammerne for
udlægningen (se bilag 1), hvori det fremgår, at udlægningen ophører med den nye institutionslovs forventede ikrafttræden
i 2030. Ansøger forventer, at Nordfyns Gymnasium til den tid vil få mulighed for at få sit eget udbud.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter

Tietgenskolen har indhentet høringssvar fra GymFyn (et samarbejdsfællesskab mellem udbydere af stx på Fyn) og de tre
eksisterende hhx-udbydere på Fyn (Nyborg Gymnasium, Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier og Handelsgymnasiet
Vestfyn). Alle støtter op om en udlægning af hhx fra Tietgenskolen til Nordfyns Gymnasium.

 

Der er desuden vedlagt støtteerklæringer fra Nordfyns Kommune og Nordfyns Erhverv og Turisme, som begge bakker op
om behovet for et udbud af hhx i Nordfyns Kommune.

 

Administrationens overordnede vurdering

Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra Region Syddanmarks fire kriterier (se uddybende vurdering i bilag 2).
Det er samlet set administrationens vurdering, at regionsrådet bør støtte ansøgningen.



 

Begrundelsen for dette er primært, at:

Det vurderes sandsynliggjort, at der er et elevgrundlag til et udbud af hhx på Nordfyns Gymnasium i Søndersø.
Dette fordi den gruppe unge fra området, som i dag vælger en hhx i Odense og de elever, som ville vælge hhx i
stedet for stx, hvis denne kunne tages lokalt, vurderes at udgøre 20-30 elever, svarende til ca. en klasse årligt.
Et udbud i Søndersø vurderes at gøre hhx væsentlig mere tilgængelig for målgruppen med bopæl i den vestlige og
centrale del af Nordfyns Kommune, idet deres transporttid til hhx-udbuddet vil blive væsentlig kortere, end den er
til de eksisterende udbud. Den forbedrede tilgængelighed forventes desuden at fastholde flere unge fra Nordfyns
Kommune i uddannelsessystemet, idet flere formodes at starte på og gennemføre uddannelsen, når de kan vælge
den lokalt. Administrationen bemærker desuden, at udbuddet af samme grund ikke er i konkurrence med andre
udbydere af hhx.
Sidst vurderes det, at et hhx-udbud på Nordfyn vil forbedre uddannelsesmulighederne lokalt og støtte op om det
regionale indsatsområde om at ”understøtte adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele
regionen”. Dette fordi et udbud af hhx nord for Odense vil bidrage til et mere varieret udbud af uddannelser på
Nordfyn, men også skabe potentiale for bedre fordeling af elever til andre lokale udbud af hhx på Fyn.

 

Den videre proces
Sagen skal behandles af forretningsudvalget den 1. juni og af regionsrådet den 22. juni. Dernæst sendes regionsrådets
indstilling inkl. den samlede ansøgning fra Tietgenskolen til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der overdrager sagen
til afgørelse hos børne- og undervisningsministeren.

 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler regionsrådet:

 

At indstille til børne- og undervisningsministeren, at godkende Tietgenskolens udlægning af hhx-uddannelsen til
Nordfyns Gymnasium i Søndersø.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 19-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Bilag 1 - ansøgning og bilagsmateriale

Bilag 2 Adm. sammenfatning og vurdering
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